

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE

CNPJ: 82.926.551/0001-45



**Obra**  
**ABRIGOS DE ÔNIBUS**

**Bancos**  
SINAPI - 05/2024 - Santa Catarina  
SICRO3 - 01/2024 - Santa Catarina  
ORSE - 03/2024 - Sergipe  
CPOS/CDHU - 03/2024 - São Paulo

**B.D.I.**  
24,23%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

**Orçamento Sintético**

| Item | Código | Banco   | Descrição                              | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total                | Peso (%)         |
|------|--------|---------|--|-----|--------|------------|--------------------|----------------------|------------------|
| 1    |        |         | <b>ABRIGOS DE ÔNIBUS - 10 UNIDADES</b> |     |        |            |                    | <b>99.959,70</b>     | <b>100,00 %</b>  |
| 1.1  | 1      | PRÓPRIO | ABRIGO DE ÔNIBUS METÁLICO - 01 UNIDADE | Und | 10     | 8.046,34   | 9.995,97           | 99.959,70            | 100,00 %         |
|      |        |         |  |     |        |            |                    | <b>Total sem BDI</b> | <b>80.463,40</b> |
|      |        |         |  |     |        |            |                    | <b>Total do BDI</b>  | <b>19.496,30</b> |
|      |        |         |  |     |        |            |                    | <b>Total Geral</b>   | <b>99.959,70</b> |

**Composição Analítica com Preço Unitário**

|            | Código    | Banco     | Descrição  | Und | Quant. | Valor Unit | TOTAL    | Peso (%) |
|------------|-----------|-----------|--|-----|--------|------------|----------|----------|
|            | 1         | PRÓPRIO   | ABRIGO DE ÔNIBUS METÁLICO - 01 UNIDADE   | und | 1,00   | 8.046,34   | 8.046,34 | 100,00%  |
| Composição | 93358     | SINAPI    | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021  | m³  | 1,08   | 89,32      | 96,46    | 1,20 %   |
| Composição | 96622     | SINAPI    | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024   | m³  | 0,3    | 225,90     | 67,77    | 0,84 %   |
| Composição | 96558     | SINAPI    | CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024   | m³  | 0,18   | 812,65     | 146,27   | 1,82 %   |
| Composição | 94995     | SINAPI    | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO. USINADO. ACABAMENTO CONVENCIONAL. ESPESSURA 8 CM. ARMADO. AF_08/2022 | m²  | 6      | 92,87      | 557,22   | 6,93 %   |
| Composição | 15.03.150 | CPOS/CDHU | Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura   | KG  | 156,87 | 17,75      | 2.784,44 | 34,60 %  |
| Composição | 9639      | ORSE      | Fornecimento e colocação de chapa de aço galvanizado nº18 em esquadria de ferro  | m²  | 6,15   | 272,80     | 1.677,72 | 20,85 %  |
| Composição | 16.12.020 | CPOS/CDHU | Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil ondulado, com espessura de 0,50   | m²  | 5,16   | 132,28     | 682,56   | 8,48 %   |
| Composição | 7796      | ORSE      | Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, serrada 2,5cm x 10cm  | m   | 16,8   | 20,24      | 340,03   | 4,23 %   |
| Composição | 5605942   | SICRO3    | Pintura eletrostática com tinta em pó à base de resina epóxi - E = 200 µm  | m²  | 20,67  | 48,70      | 1.006,62 | 12,51 %  |
| Composição | 102223    | SINAPI    | PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS.  | m²  | 4,2    | 32,53      | 136,62   | 1,70 %   |
| Composição | 10710     | ORSE      | Plotagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação)  | m²  | 3,59   | 153,38     | 550,63   | 6,84 %   |

DIEGO STEFFEN MORAIS  
Arquiteto e Urbanista CAU A41.114-0

AVENIDA FELIPE SCHMIDT - CENTRO - Braço do Norte / SC